
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 79 del 08 luglio 2023 

 
Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. N. 76/2020 
CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 E S.M.I. E DELLE 
DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART. 226 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 
DEI LAVORI, CONTABILITÀ E MISURE, REDAZIONE C.R.E. 

E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA AI SENSI DEL 
D.LGS. N.81/2008 E S.M.I. DELL’INTERVENTO DI 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA EX 
S.S.42, ORA S.P. 42, NEL COMUNE DI SELLERO” AL DOTT. 
ING. GIROLAMO LANDRINI CON STUDIO IN BRENO (BS), 
VIA CARLO TASSARA N. 4, C.F. LNDGLM50A22A817A E 

P.IVA 00255990988. CUP J25F23000210003 CIG 
ZAB3BC446D.   



 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO DALLA L. N. 
120/2020 E S.M.I. E DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART. 226 
COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO TECNICO 
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI 
LAVORI, CONTABILITÀ E MISURE, REDAZIONE C.R.E. E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008 
E S.M.I. DELL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA EX S.S.42, ORA S.P. 42, NEL COMUNE DI SELLERO” 
AL DOTT. ING. GIROLAMO LANDRINI CON STUDIO IN BRENO (BS), VIA 
CARLO TASSARA N. 4, C.F. LNDGLM50A22A817A E P.IVA 
00255990988. CUP J25F23000210003 CIG ZAB3BC446D.  

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 

 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) 
integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2021; 
 

RAMMENTATO che con Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023 prot. 30 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n 08012.04.00032990 – incarichi 
professionali esterni - del bilancio di previsione triennio 2023/2025 è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Responsabile LL.PP Cedegolo n. 85 del 26.6.2020 veniva 
approvato il progetto esecutivo delle opere di “Riqualificazione lungo la S.P. 42 e messa 
in sicurezza della prog.va km 99+440 alla prog.va 105+035 sottesa alla nuova variante, 
nei Comuni di Sellero, Cedegolo e Berzo Demo – Lotto n.1”; 

- con determinazione del Responsabile LL.PP Cedegolo n. 173 del 3.11.2020 si 
aggiudicavano i lavori per la realizzazione del summenzionato progetto; 

- i lavori del già menzionato progetto iniziavano il giorno 3.11.2021 e sono ad oggi in via 
di ultimazione; 

 
PRESO ATTO: 



- che gli interventi lungo la SS42, ora SP 42, in corso di realizzazione da parte dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore interessano i territori di Sellero, Berzo Demo e Cedegolo; 

- che detti interventi han visto la messa in sicurezza di un tratto della strada provinciale 
in territorio di Sellero tramite la modifica dell’asse stradale garantendo maggiore 
sicurezza all’attraversamento pedonale ed alla pensilina di fermata degli autobus di 
linea; 

 
DATO ATTO che questa amministrazione ritiene opportuno modificare l’asse stradale a 
ridosso del confine col territorio del Comune di Capo di Ponte e più precisamente nel tratto 
adiacente al terreno identificato catastalmente al foglio 18 mappale 115 di questo Ente al fine 
di realizzare una analoga miglioria alla sicurezza della fermata del trasporto pubblico locale; 
 
RILEVATO CHE: 

- si rende necessario eseguire la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera di cui 
sopra al fine di avviare le operazioni di consultazione con la Provincia di Brescia e dar 
corso alla sua esecuzione; 

- all’interno dell’Ente vi è una carenza quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere 
a tali adempimenti progettuali in quanto impegnati in altre attività istituzionali; 

- si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione, 
direzione dei lavori e contabilizzazione; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il CUP attribuito al progetto è J25F23000210003; 
- l’importo complessivo delle opere è ipotizzato in € 192.000,00 Iva inclusa; 
- l’importo preventivato per il servizio tecnico inerente la progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e misure, redazione C.R.E. e coordinamento 
per la sicurezza è pari ad € 13.000,00 oltre Iva; 

 
DATO ATTO che l’importo stimato a base di gara sul costo complessivo ipotizzato delle opere, 
è di € 12.600,00 oltre Cassa Previdenziale oltre Iva e pertanto ai sensi dell’art. 1, co. 2, del D.L. 
n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
convertito nella L. n. 108/2021, in considerazione dell’importo inferiore a € 139.000,00 è 
possibile procedere mediante l’affidamento diretto fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare 
la propria offerta economica al Dott. Ing. Girolamo Landrini con studio in Breno, Via Carlo 
Tassara n.4 C.F. LND GLM 50A22 A817A e P.Iva 00255990988 iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri al n° A 1142 della Provincia di Brescia il quale ha un curriculum adeguato e 
proporzionato rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie ed individuato a 
seguito di indagine di mercato per lavorazioni analoghe effettuate nell’ambito territoriale 
dell’Ente; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il servizio che si intende acquisire è di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 
n.269/2006 e s.m.i.; 

- si è provveduto ad avviare in data 30.6.2023 procedura di affidamento diretto senza 
procedimento di gara mediante la piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Regione 



Lombardia, identificata all’ID 171494388, con la quale si invita il professionista 
individuato a presentare la propria offerta economica per il servizio in oggetto;  

 
ATTESO CHE: 

- ai sensi dell’art. 226 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. continuano ad applicarsi per i procedimenti in corso ovvero in 
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi ai quali, alla data in cui il codice 
acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

- l’invio della richiesta di offerta è avvenuto in data antecedente al giorno 1.7.2023, data 
di entrata in vigore del nuovo codice dei contatti di cui al D.Lgs. 36/2023; 

- l’importo stimato è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’assegnazione del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 
(decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in 
deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara sulla piattaforma Sintel messa a disposizione da Regione 
Lombardia; 

 
RILEVATO, in seguito all’apertura delle buste amministrative ed economiche, che il 
professionista inviato alla procedura:  

- ha presentato correttamente la propria offerta entro il termine fissato nel giorno 
5.7.2023 alle ore 15.00;  

- ha correttamente presentato la documentazione attestante il possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale richiesti nella lettera di invito tramite la compilazione dei 
modelli editabili contenuti nella documentazione di gara predisposta da questa 
stazione appaltante;  

- si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico indicato nel disciplinare, parte 
integrante della procedura di gara, per un importo di € 12.600,00 al netto di oneri e 
cassa previdenziale ed alle condizioni espresse nei documenti di gara;  

 
CONSIDERATO CHE:  

- l’offerta risulta conveniente per l’Ente, coerente e congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato verificati attraverso indagine interna e attraverso le tabelle dei 
corrispettivi ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ed al Decreto del 
Ministero della Giustizia del 17.6.2016 ipotizzando l’importo complessivo dei lavori in 
€ 192.000,00; 

- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 
3.7.2023 il summenzionato professionista risulta in regola con i versamenti 
previdenziali;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di natura tecnica in oggetto, alle 
condizioni espresse nella richiesta di offerta e nel disciplinare d’incarico ed al corrispettivo 
indicato nel modello di offerta parti integranti della presente, al Dott. Ing. Girolamo Landrini 
con studio in Breno, Via Carlo Tassara n.4 C.F. LND GLM 50A22 A817A e P.Iva 00255990988 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n° A 1142 della Provincia di Brescia il quale possiede tutti 
i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 
categorie delle opere da progettare; 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sottoscrizione del disciplinare di incarico 
allegato alla presente; 
 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica presentata dal Dott. Ing. 

Girolamo Landrini in sede di gara e la proposta di aggiudicazione della procedura 
indentificata all’ID 171494388 riportata nell’allegato Report generato dalla piattaforma 
Sintel di Aria Lombardia; 
 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ed ai 
sensi dell’art. 1 co.2 del D.L. n.76/2020 convertito nella L. n.120/2020 e s.m.i. e delle 
disposizioni di cui all’art. 226 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al Dott. Ing. Girolamo 
Landrini con studio in Breno (Bs), Via Carlo Tassara n. 4, C.F. LNDGLM50A22A817A e P.Iva 
00255990988 l’incarico professionale riguardante la redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, contabilità dei lavori, verifica delle 
misure ed emissione del certificato di regolare esecuzione per l’intervento di 
“Riqualificazione e messa in sicurezza della ex S.S.42, ora S.P. 42, nel Comune di Sellero” 
alle condizioni descritte nel disciplinare di incarico e nella richiesta di offerta, allegati e 
parte integranti della presente, ed in particolare dietro al corrispettivo economico indicato 
in sede di offerta pari complessivamente ad € 12.600,00 oltre cassa 4% oltre Iva al 22% 
per complessivi € 15.986,88; 

 
4. DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma di € 12.600,00 oltre cassa 4% oltre Iva al 22% 

per complessivi € 15.986,88 al Dott. Ing. Girolamo Landrini con studio in Breno (Bs), Via 
Carlo Tassara n. 4, C.F. LNDGLM50A22A817A e P.Iva 00255990988 iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri al n° A 1142 della Provincia di Brescia; 

 
5. DI DARE ATTO che le somme di cui sopra trovano copertura al macro-aggregato 

08012.04.00032990 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- che il codice CUP è J25F23000210003; 
- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 



7. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista; 
 
 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11247 2023 CAP  3299/ 0 - 
Incarichi professionali 

esterni 

08012.04.00032990 15.986,88 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 

 
Sellero, 08/07/2023 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

      
   ____________________________ 

 

 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 10/07/2023 al 25/07/2023 (art. 32, c. 1, della legge 

18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 10/07/2023 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 10/07/2023    Il Responsabile Area Tecnica 
F.to Dott. Paolo Scelli 

  

 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

